
 
  

Istituto Comprensivo“Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale 90008940612 

E-mail:ceic84000d@istruzione.ite-Mailcertificata ceic84000d@pec.istruzione.it sito 

web: www.iccalderisi.edu.itcodice ufficio: UFZQUItel 081 19911330 
 

Ai docenti di ogni ordine e grado 

Al Direttore dei SGA 

Al personale ATA 

All’albo online/sito web 

Agli atti 

OGGETTO: Adempimenti fine anno scolastico 2022/23– GRUPPI DI LAVORO- I FASE 

 

- VISTO il CCNL vigente; 

- VISTO il piano annuale delle attività collegiali e dei conseguenti impegni del personale docente per l’a. 

s. 2022-23, con particolare riferimento a quelli calendarizzati nel mese di giugno c.a.; 

- VISTA l’imminente chiusura dell’anno scolastico in corso e l’avvio delle operazioni relative all’Esame 

di Stato conclusivo del I ciclo di istruzione; 

- VISTA la delibera del collegio dei docenti  n. 4 del verbale n. 9 del 12 maggio 2023 di adesione alla 

rete di scopo per le attività formative con l’utilizzo del 60% delle risorse finanziarie relative alla 

progettazione di iniziative formative nell’ambito del PNF a. s. 2022/23 e  definizione delle aree 

formative prioritarie di  intervento; 

- NELLE MORE della definizione degli impegni per la formazione  e la calendarizzazione delle UF A.s. 

2022-23;  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DISPONE 

 

i seguenti adempimenti di fine anno scolastico da realizzarsi secondo il seguente quadro organizzativo e 

calendario relativi alla prima fase dal 13 al 16 giugno 2023: 

 

Ordine di scuola       Gruppo di lavoro     Data e Ora     Sede 

1. Infanzia 

/Primaria 

Secondaria di I 

grado 

Commissione continuità e 

orientamento/ formazione             

classi prime 

14 e 15 giugno 2023 

dalle ore 9.00 - 12.00 
in presenza c/o sede 

centrale (in aule 

separate per 

sottogruppi) 

2. Infanzia 

/Primaria 

Secondaria di I 

grado 

Commissione per le attività 

di revisione del curricolo di 

Istituto/ di Ed. Civica, con 

particolare riferimento alle 

proposte per l’innovazione 

didattica e metodologica 

13 e 14 giugno 2023  

dalle ore 9.00 - 12.00 

in presenza c/o sede       

centrale (in aule 

separate                               per 

sottogruppi) 

3. 

Primaria/secondaria 

di I grado 

Commissione per  

l’elaborazione del profilo 

delle competenze in 

entrate e in uscita (anni 

ponte) 

13- 14 -15 giugno 
2023 

dalle ore 9.00 - 12.00 

in presenza c/o il 
plesso in via L. 

Santagata (in aule 

separate 

   per sottogruppi  di              

interclasse) 

4. Infanzia/ 

Primaria/Secondaria 

di I grado 

Commissione per  

l’aggiornamento del 

protocollo di valutazione 

vigente  dell’IC R. 

Calderisi   

13- 14 -15 giugno 
2023 

dalle ore 9.00 - 12.00 

in presenza c/o il 
plesso in via L. 

Santagata (in aule 

separate 

   per sottogruppi  ) 

5. *Insegnanti di 

sostegno  non 

Commissione revisione PI;  

elaborazione protocollo 

13- 14 e 15 giugno 2023 

dalle ore 9.00 - 12.00 

in presenza c/o il 

plesso in via L. 

mailto:ceic84000d@istruzione.ite-Mailcertificata
mailto:ceic84000d@istruzione.ite-Mailcertificata
http://www.iccalderisi.gov.it/




impegnati in altre 

Commissioni o negli  

Esami di Stato 

alunni adottati, nuove linee 

guida 

Santagata *(in 

padiglione diverso 

dalle altre 

commissioni in   sede) 

Convocazione del 

GLI 

Analisi  dei bisogni, 

aggiornamento del quadro 

delle barriere e dei 

facilitatori di contesto 

  16 giugno                 2023 Sede centrale – Ufficio 

della presidenza 

 

Nel quadro degli impegni sopradescritto non sono comprese le date degli impegni collegiali previste oltre il 16 

giugno c.a. (giornate  del 19-20-21 giugno 2023),  già programmate nel piano delle attività definito dal Collegio 

dei docenti del 2 settembre 2022, ciò in considerazione degli incontri  da definire per le attività formative della 

rete di scopo per le attività formative con l’utilizzo del 60% delle risorse finanziarie relative alla progettazione di 

iniziative formative nell’ambito del PNF a. s. 2022/23, secondo le esigenze del singolo docente e rientranti nel 

monte ore delle 40 ore di attività funzionali di insegnamento (art. 29 CCNL 2016-18).  

Seguirà successiva nota esplicativa. 

 

GRUPPI DI LAVORO 

 

1) Commissione formazione nuove sezioni e classi prime  

 Infanzia: Borrata Alfonsina, Roberta De Santis  

Primaria: Montanaro Carmelina, Corvino Anna Maria, Stefania Roma, Anna Maria Della Corte 

S.S.I.:  Capasso Annunziata,  Antonio Del Vecchio, Panzera Teresa, A,M. Buonpane, Anna Schiavone  

Coordinatrice del gruppo FS Area 2 Assunta Panzera 

2) Commissione in verticale per la progettazione delle attività di ED. CIVICA e revisione del CURRICOLO di istituto 

con particolare riferimento all’innovazione metodologica e didattica finalizzate al miglioramento delle competenze 

logiche, di lettura e comprensione e sintesi 
Infanzia: Cantile Eliana, Maisto Isabella, Slavo Maria 

Scuola primaria:  Cantile Lorenzina, Cantile Margherita, Costanzo L.,  Ingannato P., Reccia A., Della Corte M.T, Sofia 
Della Corte,  D’Alessio Raffaela  
SSI: Bova Flavia, Crispino Amelia, Zippo Margherita 

Coordinatrice del gruppo  Cantile Lorenzina 

3) Commissione per  l’elaborazione del profilo delle competenze in entrate e in uscita (anni ponte)  

Scuola primaria: Preziosa Petrenga,  Costanza Petrillo, Gallo Rossella, Vicario Assunta 

SSI: Marcella De Santis, Maiolico Rosa,  Gallo Concetta,  Zippo Margherita 

Coordinatrice del gruppo FS area 1 Petrenga Maria Preziosa 

4) Commissione per  l’aggiornamento del protocollo di valutazione vigente  dell’IC  R. Calderisi :  

Infanzia:Roberta De Santis, Ciervo Sandra 

Primaria: Petrenza M. Preziosa, Diana Maria Giovanna, Conte Lucrezia, Teresa Santagata, Michelina Bamundo Dina 

Paccone, Delia Cantile,  Teresa Della Corte, 

SSI: Marcella De Santis,  Capoluongo Nicola, Capasso Annunziata, Rosanna Maiolico, Bova Flavia 

5) Commissione revisione Piano per l’inclusione ed elaborazione protocollo alunni adottati, nuove linee guida 

Tutti i docenti non impegnati in altre Commissioni o negli esami di Stato 

Coordinatrice del gruppo FS Area 3 Anna Maria Buonpane 

Commissione NIV  

Maiolico Rosa, Annunziata Capasso, Zippo Giovanna, Di Tella Maria, Costanza Petrillo, , Cantile Margherita 

Coordinatore del gruppo DS 

 

I lavori del NIV si svolgeranno dal 13 al 15-06-2023 coordinati dal Dirigente scolastico. 

 

I docenti collocati in più gruppi presteranno servizio per il monte ore di attività funzionali  complessivo, 

partecipando alle diverse attività senza orari aggiuntivi.  

 

Fatti salvi i casi dei docenti impegnati negli Esami di Stato e nelle attività didattiche ordinarie della scuola 

dell’Infanzia, i docenti non indicati nei gruppi sopracitati  sono da ritenersi in servizio nelle stesse date del gruppo 

di lavoro coerente con il profilo professionale e l’ordine di scuola di appartenenza.  

 

Si richede altresì, di provvedere alla sistemazione degli ambienti di apprendimento rimuovendo materiali e sussidi 

didattici personali e /o  non utilizzabili per il prossimo anno. 

 

Si ricordano i criteri di formazione delle classi prime e delle sezioni della scuola dell’infanzia (delibera del 

Consiglio di istituto n. 236 del 29-06-2022). 



- Per la scuola dell’Infanzia. Nella distribuzione degli alunni nuovi iscritti nelle sezioni si terrà conto anche dei seguenti criteri: 

a) Equilibrio numerico in base ai disposti del D.lgs. 81/08 e delle intervenienti disposizioni relative alle misure anticovid-19 a. s. 

2022-23; 

b) Equilibrio nel distribuire gli alunni secondo parità di genere; 

c) Riduzione del numero degli alunni per classe in presenza di alunni diversamente abili; 
d) Equa distribuzione di studenti in situazioni educative speciali. 

Nella redistribuzione degli alunni già iscritti in sezioni diverse si terrà conto della continuità con almeno uno dei docenti della sezione 

precedentemente frequentata. 

- Per le classi di scuola primaria e secondaria di primo grado di prima formazione i criteri adottati riguardano: 

a) Equilibrio numerico in base ai disposti del D.lgs. 81/08 e delle intervenienti disposizioni relative alle misure anticovid-19, a. s. 

2022/23; 

b) Equilibrio nel distribuire gli alunni secondo la valutazione dei livelli di competenze acquisiti, così come da certificazione in uscita; 
c) Equilibrio nel distribuire gli alunni secondo parità di genere; 

d) Riduzione del numero degli alunni per classe in presenza di alunni diversamente abili, 
e) Equa distribuzione di studenti in situazioni educative speciali. 

Per la formazione delle classi prime, inoltre, si terrà conto della relazione redatta dai docenti del Consiglio di intersezione e delle classi 

V per segnalare casi particolari, opportunità, incompatibilità. 

Per l’anno prossimo si prevede l’attivazione di 9 sezioni in O. D. 

 

Si confida nella consueta collaborazione. 
 

Villa di Briano, 6 giugno 2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 


